Ut autem rescriberem ad litteras eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominacionis, ex quibus sane intellexi easdem meas bombardas circiter festum Sancti Dominici in Kowna civitate constitui, scire dignetur Illustris ac Ducalis Dominatio Vestra, ut quam cicui illic constituerent, rem gratissimam michi Vestra Illustris ac Ducalis Dominatio faciet. Et quamvis easdem bombardas decreveram recta ex Kowna ad certa sua^{z)} bona transmittere, attamen Sacra Maiestas Regia Iunior, Serenissimus Dominus Sigismundus Augustus, vult easdem bombardas prius omnes videre. Cui mos gerendus est oportet, nam Sue Maiestati de eo negotio et de tanta eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominacionis gracia in me exhibita abunde declaravi. Misi que iam Kownam versus famulum suum^{z)} ad Reverendum Dominum Eustachium,¹⁾ Secretarium Sacre Reginalis Maiestatis et Parochum Theloneatoremque Kownensem, unacum pecunia residua pro eisdem bombardis persolvenda, et id, quodcumque persolvere restiterit, idem Dominus Eustachius, prout intelliget ex litteris eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominacionis, omnia persolvat et bombardas ad se accipiet michique sine mora huc Vilnam remittet. Solum, Illustris Domine Princeps, humiliter rogo, dignetur eidem Domino Eustachio facere describi suis litteris, quantum pecunie et cui persolvere debeat... Ex Vilna, datum feria sexta post Petri et Pauli Apostolorum, anno 1536.

c) Nicolaus Volsky Magister Curie Regie Maiestatis
Castellanus Sandomiriensis manu propria.^{b)}

a) Capitaneo *in margine*.
b) *super lineam additum*.
c)-d) *manu propria*.

z) *sic in ms.*
1) *Erasmus Eustachius*.

N. 485.

Vilnae, 3.VII.1536.

*Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister,
Alberto in Prussia duci
pro bombardis iam missis, pro munere sibi oblato et pro humanitate
sibi et nuntio suo exhibita agit gratias.*

(Cum annexa schedula)

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime atque Potentissime Princeps etc.

Vereor plane et erubescio, Illustrissime Domine Princeps, tantam humanitatem, benivolenciam, michi per eandem Illustrem ac Ducalem Dominacionem Vestram circa structionem bombardarum mearum tam gracie et clementissime exhibitam, nitarque pro virili mea, quam studiosissime potero, erga eandem Illustrem ac Ducalem Dominacionem Vestram et famulos eiusdem promereri. Erga enim nihil meritum plus satis locatum esse censeo beneque apud me perpendo, quantum eidem Illustri ac Ducali Dominacioni Vestre pro hiis debeam, omnibus et quibusvis obsequiis pro voto eiusdem subeundis ultro sese promptissimum offerens, maximasque eidem Illustrissime ac Ducali Dominacioni Vestre ago gracias et de tam diligentibus in eo negotio ad me adscriptis. Utque ad scripta eiusdem Illustris ac Ducalis Dominacionis Vestre nunc responderem, dignata est michi Vestra Illustris ac Ducalis Dominacio suis innotescere litteris has meas bombardas circiter festum Sancti Dominici fieri paratas. Humiliter eidem Vestre Illustri ac Ducali Dominacioni suplico, velit ex gracia sua easdem bombardas ad Kownam civitatem mandare adduci committereque easdem Reverendo Domino Eustachio, Secretario Sacre Reginalis Maiestatis et Canonico Vilnensi, Curatoque ibidem in Kowna et Theloneatori Sacre Maiestatis Regiae. Qui Dominus Eustachius omnem impensam et expensam earundem bombardarum hiis, qui easdem adducent, persolvat et pecuniam adnumerabit totam.

Ceterum, Illustrissime Domine Princeps, pro munere michi per eundem, quem illic ad Illustrem ac Ducalem Dominacionem Vestram in eo negotio miseram nuncium (qui musicus seu fidicen est Serenissimi Domini Regis Poloniae Iunioris, Augusti), intimato, maximas eidem Illustri ac Ducali Dominacioni Vestre ago gratias. Et non tam magne estimacionis munus ipsum apud me habetur, quam quod sit a tam Illustri atque Potentissimo Principe missum. Quod ego pro speciali apud me clenodio estimabo et habebo. Dixique iam et colloquutus sum de hiis cum Serenissimo Domino Rege Iuniore Augusto, et quamvis omnino decreveram easdem bombardas recta ex Kowna, non fiendo cum eisdem in Vilna, ad certa sua²⁾ bona mittere, attamen per Suam Maiestatem retentus, cogor easdem omnes bombardas huc Vilnam facere adduci, de quarum advectione huc iam cum memorato Domino Eustachio, Secretario etc., conveni. Nam cupit easdem Sacra Maiestas Regia videre. Cui mos gerendus est.

Preterea, Illustrissime Domine Princeps, etiam non minores eidem Illustri ac Ducali Dominacioni Vestre ago gracias de benivolencia in eiusdem nuncium, quem illic miseram, sibi per Generosum Dominum Capitaneum arcis eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominacionis Raugneta exhibita, quod videlicet idem Dominus Capitaneus, deficiente ex fatiga equo nominato meo nuncio, tanquam non ignarus fortassis Illustrem ac Ducalem Vestram Dominacionem michi fore graciosissimum atque clementissimum Dominum, eundem, equo illius lassato apud se relicto, alio recenciori usque Kownam provisit.²⁾ Quod ego studiosissime modis omnibus erga eandem Illustrem ac Ducalem Domina-

cionem Vestram promereri studebo... Datum Vilne, feria secunda in crastino Visitacionis Gloriosissime Virginis Mariae, anno Domini 1536.

Eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominationis
deditissimus et obsequentissimus

a) Nicolaus Volsky Castellanus Sandomiriensis et Magister
Curie Sacre Regie Maiestatis manu propria.^{b)}

Adiuncta schedula:

Dignetur Vestra Illustris ac Ducalis Dominatio ad Dominum Eustachium, Secretarium Reginalis Maiestatis, suas dare litteras et eidem illis describere, quantum peccunie ego debeo pro his bombardis, et idem Dominus Eustachius omnia persolvat, prout a me in commissis habet.

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

N. 486.

Vilnae, 6.VII.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

regem duci gratum esse nuntiat pro diligentia in rebus novis describendis, electo tamen regi Daniae [Christiano III], ipsum difficillimis bellis occupatum, opem ferre non posse; de statu negotiorum ducis apud imperatorem [Carolus V] ex annexo exemplo litterarum oratoris regii, Petri Opaliński, ducem edoctum iri.

Sigill.

(Annexum: Ex litteris Petri Opaliński, cast. Gnesnen., ad regem)

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quum huc literae Dominationis Vestrae Illustrissimae allatae essent, et Dominus Nipschitz, ut ante perscripsi, Legatus ad Livones profectus abesset, resignavi litteras et perlegi Regiae Maiestati. Quae grato et benigno animo accepit istam Dominationis Vestrae Illustrissimae, nepotis sui charissimi, in describendis rebus novis diligentiam. Verum quod Dominatio Vestra Illustrissima petit, ut opem ferat Serenissimo Electo Regi Daniae, id non facile praestare potest. Neque enim ignorat Dominatio Vestra Illustrissima, quam difficilibus bellis ipsemet Serenissimus Rex noster, nempe cum Valachis et cum Moschis gerendis, distineatur. Accessit alia difficultas, quod neque Gedanenses, fortassis etiam si vellent, eidem Electo Regi suppetias ire poterunt, propterea quod naves et merces eorum in inferiori Germania in Caesaris ditionibus pignorate tenentur, ut, si comperiretur eos a Rege Daniae stare, magnam eos et irrecuperabilem rerum suarum iacturam facere oporteret, nisi forte interim domum remeant. Quod si fiat, tum demum esset id eis integrum, sed prius minime.

De negociis Dominationis Vestrae Illustrissimae et de Cruciferis atque Palatino Reni, quid egerit et perfecit apud Caesaream Maiesta-

tem Dominus Petrus Opalenski, Orator regius, ex his scriptis, quae cum his transmittio, Dominatio Vestra Illustrissima cognoscet... Vilnae, VI Iulii, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
servitor Episcopus Plocensis
manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Annexum. Petrus Opaliński ad regem Poloniae, 20.V.1536:

Ex litteris Domini Opalenski, datis ex aula Caesaris in oppido Sancti Ioannis,¹⁾ vigesima die mensis Maii.

Quod vero attinet Supremum Ordinis Theutonici Magistrum²⁾ et Illustrem Fredericum Palatinum Reni, retuli quoque Suae Caesareae Maiestati habundissime, quod novis consiliis et federibus conspiraverint in perniciem ditionum Vestrae Maiestatis, et maxime Ducatus Prussiae. Retuli quoque omnia ex ordine, quae committere mihi dignata est informatio sua Sacra Maiestas Vestra, quae discedenti mihi usque ex Mantua per postam Serenissimi Romanorum Regis cum litteris Vestrarum Maiestatum oblata fuerat.

His finitis, vocavit ad se Maiestas Caesarea Dominum Granvela, cum quo multa verba fecit. Postea autem privatim me ad se vocavit atque haec verba ore proprio lingua Italica ita mihi respondit:

Quod Magistrum Ordinis Theutonici et Ducem Fredericum³⁾ attinet, prout nobis dixistis nomine Suae Maiestatis, hactenus nihil certe audivimus. Nos enim inter christianos Principes nihil desyderamus magis, nisi concordiam et pacem, cui undequaque studemus diligenter. Dabimus tamen operam, ut eam rem intelligamus illique, quantum erit ex nobis, officiosissime provideamus.

Item de rebus novis nihil aliud est preter hoc, quod Caesarea Maiestas omni studio et affectu curavit, ut negocium hoc de Ducatu Mediolanensi inter se et Regem Galliae sine armis componi potuisset. Non negabat iam Caesar dari Ducatum filio Regis Galliae minorenni, Mosenior de Angolem,⁴⁾ certis et honestis conditionibus cum satisfactione impensarum Caesaris in bello et Ducatu ipso. Venerat ad eam rem tractandam Reverendissimus Cardinalis de Arena⁵⁾ nomine Regis Galliae, qui rebus infectis hinc abiit. Atque ita demum nihil nisi acerrimum bellum expectamus. Ad quod Caesarea Maiestas ita animum iam instituit, ut vel illi ocumbat vel ille debelletur. Obtulit se Caesarea Maiestas ultro coram solo Pontifice⁶⁾ et Cardinalibus dimicare velle manu et persona propria cum Serenissimo Galliae Rege pro iusticia et aequitate sua. Cuius rei copiam mitto scriptam Vestris Maiestatibus. Habet Caesarea Maiestas numerosum militem, et peditem et equitem, quorum penes se habet circa vel citra quinquaginta milia, cum quibus versus Sabaudiam, ex Sabaudia versus Galliam proficiscitur. Ex altera autem parte alii exercitus Suae Maiestatis, Almani et Hispani, tendunt recta versus Galliam, ut illic conveniant simul et Regnum illud Galliae obruant. Dux enim de Branczwil⁷⁾ vadit per Flandriam viginti milibus peditum, Lanczknechten, et tribus millibus equitum ex Burgundia. Hispanorum autem, per viam Navarre in Galliam, quoque vadunt viginti milia peditum Hispanorum et tria milia equitum.

Andreas Doria in Ianua quinquaginta galleas grossas, quatuor galleoni, alias naves infinitas, optime et armatas et victualibus provisas, habet.

Qui etiam adversus Gallos alia parte vadunt. Facile conicere potest quisque, quam hoc atrox bellum futurum est, nisi Deus providerit. Sed parva spes est concordie. Ferunt quidem nonnulli Serenissimam Galliae Reginam⁸⁾ venturam obvio fratri suo, Catholico Caesari, ut bellum hoc dirimere forte posset. Sed haec incerta sunt. Illustrissima Dux Sabaudiae,⁹⁾ quae nunc expulsa in Mediolano habitat, pridie venit ad oppidulum quoddam ad Caesarem Maiestatem, cum qua simul venerat Illustrissima Mediolani Dux,¹⁰⁾ relicta olim Illustrissimi Francisci Sforciae. Excepit illas Sua Caesarea Maiestas quam humanissime.

Fama fuit Pontificem Maximum venire velle Bononiam, sed ferunt Suam Beatitudinem mutasse propositum. Curavit Caesarea Maiestas diligenter, ne quid in proficiscendo preiudicii fiat civitatibus et ditionibus Suae Sanctitatis, quarum ne unam quidem ingredi voluit. Exercitus Regis Galliae, qui Alpes versus nos transscenderat, relictis presidiiis in Turrino et Piemont, ad alteram moncium partem, se contulisse fertur ad alium Gallorum exercitum, qui centum et plus millia numero esse predicatur. Illic fortasse Caesarem Maiestatem in fine moncium expectaturi, qui quadruplici exercitu Galliam ingreditur per Sabaudiam, per Flandriam, per Navarram et Hispaniam, et classe Andreae Dorii... Datum.

a) in ms. Oratore

b) in ms. attinentem

1) de Mauriana.

2) Valterus de Cronberg.

3) pal. Rheni, dux Bavariae.

4) Mgr. d'Angoulême, Carolus, tertius filius regis Galliae.

5) legatus regis Galliae: Ioannes de Lotharingia (error amanuensis qui scripsit Arena pro Lorena).

6) Paulus III.

7) Braunschweig.

8) Caroli V soror, Eleonora.

9) Beatriz, infans Lusitaniae.

10) Christina Danica, Caroli V ex sorore nepos.

N. 487.

Obryte, 6.VII.1536.

Petrus Gamrat, episcopus Premisliensis, Alberto in Prussia duci diem commissariis de limitum differentiis tractaturis designatum duci notificat.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Egi ego, Illustrissime Princeps, cum aliis Dominis collegis meis, regis Commissariis, ut regio mandato ac voluntati Vestre Dominationis Illustrissime quam primum satisfactum fuisset, et in diem Dive Marie Magdalene in loco illo differentiarum, ubi imperfectos reliqueramus limites, conveniremus. Causarunt illi plura, sed potissimum ista, quia pro eo tempore nondum nowa equis habere possent pabula. Item Magnifici Domini Pallatini Plocensis¹⁾ ex Marienburgensi castro pro die isto advenire non posset, habens illic dudum commissa regia mandata, in eum designata diem perficere. Et Masovie Orator, a regnicolis ex Conventu Colensi ad Sacram Regiam Maiestatem missus, etiam illic et sua curans quedam negotia, tam cito non rediit. Placuit proinde paulo dies ulterior,

videlicet festum Divo Laurentio dicatum, ut die ista conveniamus, tam Vestre Illustrissime Dominationis, quam regii Commissarii, in loca differentie proxima, et in crastino Sancti Laurentii mane in loco differentiae compareamus omnes, negotia cepta, utinam bono omine, inchoaturi et perfecturi.

Eam regionum Commissariorum deliberacionem volui Vestre Illustrissime Dominationi perscribere. Si proinde hoc tempus et dies ista Vestre Illustrissime Dominationi placuerit, significare mihi dignabitur mentem suam, ut ego iam certos redderem Dominos regios Commissarios, quo ad diem eum in loco differentiarum adessent. Si vero aliquod aliud tempus longius Vestra Illustrissima Dominatio elegerit, ipsi votis Vestre Illustrissime Dominationis subscribent. Cicius enim, ut aiunt, venire non possunt, et cum magna difficultate perfecti ego, ut in tam citum diem consenserint. Quantum ad me, et cras essem ad omne mandatum Vestre Illustrissime Dominationis ire... Ex Obrithensi curia, die VIta mensis Iulii, anno Domini MDXXXVIto.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis capellanus
Episcopus Premisliensis subscripsit.

1) Felix *Srzeński*.

N. 488.

Maciejowice, 6.VII.1536.

Bernardus Maciejowski, castellanus Lublinensis, aulae regiae referendarius, Alberto in Prussia duci pro medico patri suo (nunc iam mortuo) misso gratias agit.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.360.

N. 489.

Kielce, 18.VII.1536.

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, Alberto in Prussia duci

se iam scire scribit omnia instructa esse ad bellum contra regem Daniae [Christianum III] et ipsum ducem; de sua proxima ad regem Romanorum [Ferdinandum I] projectione nuntiat; de pace concludenda inter imperatorem et regem Hungariae; de Turcis contra imperatorem expeditionem parantibus; de oratore regis Galliae Constantinopoli excepto.

Sigill.

(Annexum: aliqua nova ex litteris Stanislai Łaski)

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Intellexi ex fratre meo, Magnifico Domino Stanislao de Lasko, adorata esse iam quedam, que in apertum iam bellum contra Serenissimum Dacie Regem et Vestram Illustrissimam Dominacionem instructa atque

intensa sunt. Ubi ob Vestre Illustrissime Dominacionis erga me familiarumque meam singularem gratiam obticere nolui me ad eiusmodi Vestre Illustrissime Dominacionis necessitatem omnia prestiturum, quicquid unquam cum amicis meis potero. Id quod Vestra Illustrissima Dominacio intelligens, sciet et benigne a me acceptare et uti serviciis ac opera mea. Proficiscor autem istis paucis diebus ad Serenissimum Romanorum Regem, Dominum meum clementissimum, cui iam plus nimio addictus sum atque per servitutem obnoxius, futurumque spero, ut et ad Cesaream Maiestatem ipsumque Cristianissimum Francorum Regem pervolandum sit. Qua in negociacione memor ero semper prodesse et observare rem Vestre Illustrissime Dominacionis, nec obmittam scribere illi, si quando intellexero aliquid.

Nova hec sunt. Orator Cesaris nostri, Dominus Ioannes a Weze,¹⁾ Archiepiscopus Lundensis, mihi amicissimus, attamen totus Serenissimo Dacie Regi infestus, est nunc Waradini apud Serenissimum Hungarie Ioannem Regem pacemque et concordiam omni suo conatu procurat, scribitque ad me frequenter, ut optime spei sim future pacis. De qua tamen ipse addubito propter Imperatorem Turcarum,²⁾ qui obversatur, ne ista pax fiat, et molitur ingentem terra marique expeditionem in futuram estatem, ad quam etiam Rex Francie bellum trahet, ut et enervet Cesarem nostrum et ad instantem estatem una cum Turca et aliis confederatis, qui nunc quiescunt, strenue arma sua stringant. Id quod ab Serenissimi Dacie Regis re non videtur mihi esse. Quanto enim diutius et intensius Cesar noster bello occupatur et distinetur, tanto debiliores et irriti erunt conatus adversariorum Dacie Regis.

Cesar autem est in Astensi civitate, Anthonius vero de Leva³⁾ obsidet Turinum, civitatem in Sabaudia precipuam, quam Rex Francie diligenter fortificatam 18000 militum munivit. Munivit etiam et alias civitates in eadem provincia, que non ita facile expugnari possint. Coniunx Cesaris in Hispania coegit non mediocre exercitum, [ut] in Guasconiam invaderet et cogeret Regem Francie ad diversionem ex his locis, ubi nunc cum validissimo exercitu est. Est autem prope Lugdunum, in finibus eius provincie, ubi lacus Gebenna et civitas Genff considet.

His etiam diebus fuit Orator Gallicus Constantinopoli, qui ibi maximo triumpho exceptus fuit et dimissus, solvitque ex Constantinopoli una cum Barbarossa et cum classe 68 gallearum. Alia nunc non sunt, que Vestre Illustrissime Dominacioni scribi possent. De rebus enim nostris Polonicis et Lituanicis taceo, quia in eis nihil est,^{a)} quod laudari, quod placere possit...

Ex Kelcze, 18 Iulii, anno 1536.

Servitor Hieronymus de Lasko etc.

manu sua.

a) *supra lineam.*

2) *Solimanus II.*

1) *Ioannes a Weeze.*

3) *Leyva.*

Annerum: Ex litteris Stanislai Łaski.

Novarum rerum nil est, quod aut iuvet aut oblectet. Illustris Dominus Palatinus Siradiensis illuc, quo se iturum scribit, proficiscitur. Cristiani Principes in Thurcham somniant expeditiones, sed interim strenue mutuo sese perfricant.

Apud nos videre mihi videor nestio ²⁾ que sane rerum semina, illudque nestio quam frugem allatura. Vereor, ne videlicet nos hoc publicum orbis incendium tandem contingat.

In Hungaria cuditur pax. Tamen qualis aut quando futura aut quid valitura, necdum palam est.

Nostra, nostra sint cure, valeant cetera. Certe degenerare casumque minari videtur orbis. Hec ipsa Principum sit cura, quorum prospera simul et adversa multos evehunt ac deprimunt multos.

Indixit nobis Princeps noster inclitus et parens communis Dietam pro Michaelis festo. Huic se interfuturum promittit. Faxit Deus, ut tali ²⁾ quidpiam nascatur, quod probari queat Cristianeque Reipublice conveniat.

²⁾ sic in ms.

N. 490.

Vilnae, 19.VII.1536.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,

Alberto in Prussia duci

de Achatio Czema legato ad cardinalem Moguntinum [Albertum Brandenburgensem] designato nuntiat; operam ducis expetit penes marchionem Ioachimum II in negotio cautionis donativae propter nuptias eiusdem marchionis.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Officiosam obsequiorum meorum ad nutum Illustrissime Dominationis Vestre paratorum delationem prefatus, nolo clam esse Dominationem Vestram Illustrissimam, quod Maiestas Regia cognitis iis rebus, quas Dominus Achatius Czema ab Illustrissimo Domino Ioachimo Marchione Brandeburgensi ex legatione rediens attulit, designavit eum iterum ad eundem Legatum et ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Maguntinensem de iis negociis, quorum Dominatio Vestra Illustrissima conscia est. Deinde dedit mihi in mandatis Regia Maiestas, rogarem Dominationem Vestram Illustrissimam meo ipsius nomine, ut perficiat apud eundem Dominum Marchionem, fratrem suum patruelem, quo is bonam et luculentam et respondentem rationi summe donationis propter nuptias, quam vernaculo Morgengabe vocant, Illustrissime coniugi suae inscriptionem cautionemque faciat. Quod rogo, ut Illustrissima Dominatio Vestra diligenter faciat et efficiat tum mea, tum Regie Maiestatis causa. Fuerit id Maiestati Regiae pergratum. Ego vero omni officiorum genere vicissim Dominationi Vestre Illustrissime inservire studebo... Vilnae, die XIX^a Iulii, anno Domini MDXXXVI.^o

a) Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
servitor Episcopus Plocensis
subscripsit.^{b)}

a)-b) manu propria.

Vilnae, 24.VII.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

*Severinum Boner misisse marchioni Ioachimo [II] Brandenburgensi
exemplum cautionis seu quietationis quinque millium aureorum
nuntiat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Perscripsit Regiae Maiestati Dominus Severinus Bonar, Castellanus Biecenis, misisse se ad Illustrissimum Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem exemplum cautionis seu quietacionis, qualem vellet, posteaquam illi quinque milia aureorum, quae soluta nondum sunt, annumerasset, nempe ut cum ex pactis atque conventis nihil amplius deberetur, id ea quietacione ipsius Illustrissima Dominatio obiter testatum faceret. Verum recusasse illius Illustrissimam Dominationem, id quod Maiestati Regiae submolestum est, cum non sit causa, quamobrem hoc Dominus Marchio detrectare debeat, quod cum conventis non pugnat.

Itaque rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, velut eum, qui rebus omnibus transigendis non interfuit solum, sed etiam praefuit, et cui cum Domino Marchione arcta est necessitudo, perficiat apud eum persuasione, gratia et autoritate sua, ut in eo Maiestati Regiae non iniquum postulanti morem gerat. Ne Principes nostri non satis accurate et exacte ab Illustrissima Dominatione Vestra et a nobis transactum esse suspicentur. Fecerit in eo Illustrissima Dominatio Vestra Regiae Maiestati magnopere gratum caveritque, ne quid ex ea re offensionis atque simultatis inter ipsius Regiam Maiestatem et Dominum Marchionem suboriat. Non dubito et Illustrissimam Dominationem Vestram diligenter ea de re cum Domino Marchione acturam esse, et illius Illustrissimam Dominationem non gravatim obsecundaturam... Datum Vilnae, die XXIII Iulii, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
servitor Episcopus Plocensis
subscripsit.^{b)}

a) b) *manu propria.*

Vilnae, 24.VII.1536.

*Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister,
Alberto in Prussia duci*

*de nuntio in Moscoviam misso; de exercitu ad hostium confinia expedito;
de pecunia pro serpentinis iam Caunae reposita nuntiat rogatque,
ut illae celerius a duce mittantur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quum isthuc ad Vestram Dominationem Illustrissimam regius cubicularius iter faceret, nolui officium meum pretermittere, ut Vestre Domi-

nacioni Illustrissime non scriberem de bona potissimum valetudine Serenissimorum Principum meorum, Sacre utriusque Regie et Reginalis Maiestatis.

Etiam hoc nolui latere Vestram Illustrissimam Dominacionem, quod regius nuntius, alias gonyecz, missus est in Moschoviam cum eo nuntio Moschovitarum, qui nuper pro salvo conducto^{z)} venerat, speraturque inde regius nuntius redire circa ferias Divi Bartholomei.

Dominus Castellanus Vilmensis, Capitaneus exercitus Lithuanici,¹⁾ missus est cum exercitu ad confinia hostium, qui interim, dum tractatus erunt de induciis, continebit exercitum in confiniis propter hostium in dominia huius Ducatus irrupcionem.

Quod attinet meas bombardas seu serpentinas, ego pro eis iam pecuniam misi Cownam ad Dominum Eustachium, qui eas suscipiet et pecuniam pro eis numerabit iuxta litteras Vestre Illustrissime Ducalis Dominacionis. Duntaxat rogo, uti Dominum meum Colendissimum, ut eo celerius mitterentur. Studebo hanc gratiam mereri Vestre Illustrissime Dominacioni cum omnibus amicis... Vilne, XXVIII Iulii, 1536.

a) Nicolaus Volsky Castellanus Sandomiriensis
et Magister Curie Serenissime Reginalis Maiestatis
manu propria.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

z) *sic in ms.*

1) *Georgius Radziwiłł*.

N. 493.

Ravae, 28.VII.1536.

*Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis,
Alberto in Prussia duci
rariorem ad ducem litterarum missionem multis et variis occupationibus
suis excusat, prout dux ex Martino Sadowski fusius intelliget.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 494.

Stryków, 29.VII.1536.

*Stanislaus Łaski et Nicolaus Russocki, Przemęzensis et Biechoviensis
castellani,
Alberto in Prussia duci
officia sua declarant; de oratore Daniae regis [Christiani III] in aula
regis Poloniae referunt; Martinum Chodowski commendant.*

2 sigilla. Autogr. Stanisłai Łaski.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

*Quidquid a nobis omnibus prestari unquam poterit, prestabitur sine
dubio Illustrissime Vestre Celsitudini, cuius et amore tenemur omnes*

simulque concupiscimus honori esse decorique.^{a)} Eamque ipsam ob rem memor ego illorum, quae Monti^{z)} Regio Illustrissime Vestre Celsitudini, ceterorum nostrorum nomine necessariorum, retuleram, me cum Domino Lenciciensi Capitaneo ad Serenissimum Principem meum contuli, ut id Maiestatis eius clementiae notum facerem,^{b)} immo ut, quantum in nobis foret, animum eius Maiestatis duplicare potuissemus. Ad que singula Maiestas Principis nostri clementer simul ac pie respondere dignata est, gratum fore eius Maiestati nostrum hoc in Celsitudinis Vestre rem institutum. Cupere Suam Maiestatem intelleximus omnia felicia Illustrissime Vestre Celsitudini, quam sanguine ceterisque nodis devinctam tum sibi, tum patrie nostre attestari dignata est, adeo quod totum hoc, quod Illustrissime Vestre Celsitudini navabitur, sibi factum eius Maiestas putabit.

Eo tum tempore Serenissimi Daniae Regis, affinis Celsitudinis Vestre, Orator¹⁾ in aula rem habuit. Nosque pro debito cum in Senatu sententias recensuissemus, Principi nostro et Domino, quod ex re erat, consulimus, siquæ ad manum nobis fuisset, nil in orbe felicis bonique excogitari potuisset, quod non libere Celsitudini Vestre imprecari^{c)} fuisset.

Ceterum hoc supererat, ut ego debito officioque meo, tum multis prestate nominibus Illustrissime Vestre Celsitudinis gratie, Dominus iterum Capitaneus Lenciciensis clementibus eius scriptis fatientes^{z)} satis, cum Illustris Domini Palatini,²⁾ fratris mei, litteris Illustrissimam Vestram Celsitudinem inviseremus, nos nostraque omnia illi devoentes, mittimus itaque hunc nobis unice charum Dominum Martinum Chodowski, et obnoxium militem et equitum magistrum, ad Illustrissimam Vestram Celsitudinem. Cui ab eius inquirere per nos commissum est, si quid tale se offert, in quo vita et quantiscumque facultatibus nostris ei servire possimus, ut nos nomine Celsitudinis Vestre redderet certiores.

Eum Illustrissime Vestre Celsitudini commendamus virum, qui et longe lateque se prestatit non segnem nec inglorium, hercle multos sibi sua virtute ascivit socios^{z)} magnumque in nobis nomen. Hunc, ab huius nostre Reipublice avulsum servitiis, offerimus. Nec nos, ni fallimur, pudebit commendationis. Est etenim ex his, qui comendari valeat, et est item unus ex vicinioribus^{d)} Celsitudinis Vestre dominiis.

Itaque si factu opus erit, Celsitudo Vestra eo et nobis utatur pro voto. Plures, non humilis certe nominis viri, domi operiuntur...

Datum a Sthrykhoff, 29 Iulii 1536.

Eiusdem Illustrissime Vestre Celsitudinis
addictissimi

Stanislaus de Lasko, Miles et Consiliarius Regni
Nicolaus de Rusoczyce, Capitaneus Lenciciensis et
Consiliarius.

a) in ms. detorique

b) in ms. faterem

c) in ms. pretati

d) in ms. vitinioribus

z) sic in ms.

1) probabiliter Ioannes Pein.

2) Hieronymus Laski.

N. 495.

Posnaniae, 29.VII.1536.

Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis, Maioris Poloniae capitaneus generalis,
Alberto in Prussia duci
propter rariorem ad ducem litterarum scriptionem se excusat et pro auxilio sibi lato gratias agit.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 496.

Posnaniae, 30.VII.1536.

Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis, Maioris Poloniae capitaneus generalis,
Alberto in Prussia duci
Henricum Storch commendat petitque, ut ei dux plenam fidem in re filiorum Iacobi Korp adhibeat.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 497.

Vilnae, 7.VIII.1536.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de responso Camerae Imperialis a rege [Sigismundo I] adhuc ignoto;
de palatino Plocensi, cui rex mandabit, ne antiquas consuetudines labefactet.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quas nunc postremas accepi a Dominatione Vestra Illustrissima literas, in iis nullam reperi schedam, unde Regiam Maiestatem, quid a Iudicio Camerae Imperialis responsum sit, docere possem.

Quod attinet ad Dominum Palatinum Plocensem¹⁾ et eas iniurias, quas Dominatio Vestra Illustrissima sibi suisque subditis ab illo fieri scripsit, dabit ad eum Regia Maiestas mandata, ne qua in re antiquas consuetudines et publicam tranquillitatem labefactet. Et exemplum litterarum Praefecti Dominationis Vestrae Illustrissimae Neidemburgensis ad eum transmittet. Aliud nihil est in praesens, de quo mihi ad Illustrissimam Dominationem Vestram scribendum esse existimem... Vilnae, septima Augusti, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Dominationis Vestrae Illustrissimae
servitor Episcopus Plocensis
subscripsit.^{b)}

a)-b) manu propria.

1) Feliz Srzeński.

Vilnae, 8.VIII.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister, Alberto in Prussia duci de exercitu contra palatinum Moldaviae misso; de promissis sibi a duce bombardis quanto citius Cawnam deducendis.

(Cum annexa schedula)

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quum mihi contigit is tabellarius, nolui praetermittere, ut bonam valetudinem Vestrae Illustrissime Dominacionis non inviserem, quam Celsitudini Vestrae Illustrissime et foelicissimam et diutissimam praecor, ut Domino meo colendissimo. In novis rebus nihil habui, quod Vestre Illustrissimae Dominacioni scriberem. Ex Moldavia nihil novi auditur. Induciae, quae erant adeo receptae ad ferias Assuncionis Deiparae Virginis cum Palatino Moldaviae,¹⁾ nondum expirarunt. Quid deinde innovabitur, non negligam per primum occurrentem Vestrae Illustrissimae Dominacioni significare. Est nonnihil exercitus regii missum contra Palatinum Moldaviae, sed magis propter propulsandam, quam propter faciendam incursionem.

De Moschovia nondum rediit Dominus Nicodemus,²⁾ Nunctius regius, de quo antea Vestrae Illustrissimae Dominacioni scripseram. Speratur reditus eius circa festum Divi Bartholomei. Audire est, quod cum magna gratitudine est susceptus et decentissime tractatur.

De tormentis sive bombardis ferreis, quemadmodum mihi Vestra Illustrissima Dominacio scribere dignata erat, quod conduci Cawnam deberent pro feriis Sancti Dominici, nihil prorsus de eorum conductione audivi. Et ita rogo Vestram Illustrissimam Dominacionem, ut suis factoribus mandare dignaretur, ut diligentiam facerent, ut eo celerius Cawnam deducerentur, ut me praesente isthinc ad bona mea ducerentur. Speramus enim cito nos ad Regnum profecturos. Pudet me iam tante gratie, quam mihi exhibere Vestra Dominacio Illustrissima dignatur. Quam cum omnibus amicis meis Vestrae Illustrissimae Dominacioni mereri ad omnia placita et iussa ero paratissimus. Iam habui ibi paratos currus et equos Cawne recipere istas bombardas. Postea, si negligerem deduci haec tormenta, non haberem commoditatem illa reducere ad bona mea... Datum Vilnae, VIII Augusti, anno Domini 1536.

a) obsequentissimus Nicolaus Volsky
Magister Curie Reginalis Maiestatis
manu propria.^{b)}

Annexa schedula:

Sciat Vestra Illustrissima Dominacio, quod iam pecunia Cawne iacet pro iis tormentis apud Dominum Eustachium, Canonicum et Plebanum in Cawno. Quantum Vestra Celsitudo Illustrissima scribere dignabitur, tantum numerabitur pro iis tormentis.

a)-b) manu propria.
1) Petrus Rareš.

2) Nicodemus Ioannides Ciechanowiecki (vel Techonovski, Ciechanowski).

Vilnae, 14.VIII.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de gaudio regis Poloniae [Sigismundi I] ex civitate Hafnia electo regi
Daniae in potestatem redacta; de Moschis a confinibus profligatis;
de expectata Moschorum legatione; de proximo regis Poloniae Cra-
coviam ad Comitiam abitu.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Maiorem in modum gavisa est Maiestas Regia et letata de fausto et optato nuncio Dominationis Vestrae Illustrissime, nimirum urbem Coppenhagen, quae tandiu rebellis obsidionem tolerasset, per deditio- nem tandem in potestatem Serenissimi Electi Regis Daniae¹⁾ redactam esse. Nos quoque, qui hic sumus cum Maiestate Regia, plurimum ea res delectavit, ut merito debuit.

Quid hinc vicissim Dominationi Vestrae Illustrissimae perscribam non habeo, preter quod allate sunt etiam nudius quartus ad Maiestatem Regiam a Moschico confinio litere, quibus scriptum est non contemnendas Moschorum copias ab iis militibus, qui sunt in praesidiis, fusas et pro- fligatas esse, sic ut multis caesis octoginta capti sint, inter quos sunt duo insignes captivi, Dux alter, alter Palatinus.²⁾ Legationem a Moschis de foedere feriendo, vel saltem de sanciendo induciis, indes expectamus.

Regia vero Maiestas brevi hinc ad Comicia Regni Poloniae cogitat. Nam ea Cracoviam ad festum Omnium Sanctorum indixit. Praeterea nihil est... Vilnae, die XIII Augusti, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
servitor Episcopus Plocensis
subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Christianus III.*

2) *Theodorus Basilides Ovčina-Obolenskij et Kolyčev.*

Vilnae, 21.VIII.1536.

*Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister,
Alberto in Prussia duci
urget, ut bombardae promissae quam citissime, ante discessum suum
in Regnum, Caenam conducantur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Iam binas ad Vestram Illustrissimam Dominacionem dedi litteras, unas per cubicularium regium, alteras per quendam molendinatorem de Malborgk. Ad nullas adhuc mihi rescribere dignata est Dominacio

Vestra Illustrissima. Itaque iam misi hunc puerum meum ad Vestram Illustrissimam Dominacionem, ut possem rescire de iis bombardis, de quibus mihi litteris Sue Illustrissime Dominacionis significare dignata erat, quod debebant esse parate et Cawnam conduci pro feriis Divi Dominici, cuius festum, iam due hebdomade sunt, transiit, et de bombardis hactenus nihil certi habeo. Noster autem hinc exitus cum Sere-nissimis Principibus nostris in Regnum iam, quod dicitur, est in foribus. Et ita si mihi hae bombarde non fuerint adducte ante nostrum hinc exitum, non possem eas ita celeriter et commode ad castrum meum Podhaicze transmittere, sicut nunc, dum sum presens. Et ita volui hunc puerum meum mittere isthuc ad Vestram Dominacionem Illustrissimam, ut de advectione harum bombardarum Cawnam essem factus certior. Ubi iam pecunia pro iis bombardis iacet apud Dominum Eustachium, Canonicum Vlnensem, Exactorem thelonei regii in Cawno, ita sicut litteris suis Vestra Illustrissima Dominacio scribere dignata erat et ad me de conductione earum indicare per Stancel, quem miseram ad Vestram Dominacionem Illustrissimam. Qui mihi retulit, quod eo conduci debebant bombarde prefate.

Et ita rogo, uti Dominum meum graciousissimum, ut eo celerius, antequam hinc recedimus, adducantur. Merebor hanc gratiam Vestre Illustrissime Dominacionis cum omnibus amicis et liberis, quoad vivam... Datum Vilnae, feria secunda intra octavas Assuncionis ^{a)} Deipare Virginis, anno 1536.

^{b)} Nicolaus Volsky Castellanus Sandomiriensis,
Magister Curie Reginalis Maiestatis manu propria.^{c)}

a) praecedit expunctum: Visitacionis

b)-c) manu propria.

N. 501.

Vilnae, 27.VIII.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de exitu legationis Petri Opaliński ad imperatorem [Carolus V]; de
rege [Sigismundo I] in Poloniam ad Comitata profecto; de proximo
regis iunioris [Sigismundi Augusti] iuramento.*

Sigill.

(3 annexa: 1. Ex litteris Opaliński s.d., ad regem.

2. exemplum litt. Cornelii Scepperi ad regem 25.VI.1536,

*3. exemplum litt. comitis de Henneberg ad ducem Albertum, 1.VIII.
1536)*

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Allatae sunt huc nuper literae a Magnifico Domino Petro Opalenski, qui regio nomine legatione fungitur apud Caesaream Maiestatem. De quibus, quod quidem ad Illustrissimam Dominacionem Vestram attinet, quid confecerit, descriptum ad eandem Illustrissimam Dominacionem Vestram mitto. Fusius ipse et planius, quum redierit, id quod brevi spero futurum est, omnia explicabit.

Regia Maiestas adornat iter in Poloniam ad Comitata, de quibus iam

antea Dominationi Vestrae Illustrissimae scripsi. In quibus Serenissimus Rex iunior ius iurandum subditis suis daturus est. Novarum quoque rerum quicquid preterea huc modo allatum est, omne id Illustrissimae Dominationi Vestrae impertio, longum eam sospitem et foelicem esse cupiens... Vilnae, XXVI Augusti, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
addictus servitor
Episcopus Plocensis subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Annexum I: Petrus Opaliński ad Sigismundum I:

Prima expeditio de bello inferendo Ducatui Prussiae.

Iniuncta mihi fuerat provincia apud Imperialem Celsitudinem avertendi scilicet a bello contra Prussiam Illustres Ducem Fredericum Falczgrabium atque Theutonici Ordinis Magistrum,¹⁾ quod se incepturos certo certius, ut ego hic intellexi, non sine maximorum assistentia instituerant.

Venerant enim huc ad aulam Caesaris in Alexandriam duo germani fratres Illustrissimi Prussiae Ducis, ex sorore nepotes Vestrae Maiestatis,²⁾ cum quibus ego consului, quid ea de re et audirent et quid optime factu esse intelligerent. Alter illorum mihi respondit se certo intellexisse vera haec esse de Illustrissimo Duce Frederico et Palatino Rheni Magistroque Teutonici Ordinis, atque rem voto multorum Almaniae Principum, reliqua taceo, ita esse instructam, ut et Regno et Ducatui illo²⁾ et bella et arma non desint. Ego deinde omni cura et studio egi sollicitissime apud Maiestatem Caesaream, ut hoc bellum tollere et christiane paci et tranquillitati velit providere. Plura de ea re scribenda forent Vestris Maiestatibus, quae referre potius quam scribere erit tutius.

Ad ultimum tandem Caesarea Maiestas pollicita est opera sua se non defuturum apud eos Principes, ut hoc bellum averti et dirimi possit. Nihil enim cupere se magis nisi pacem et concordiam omnium efficereque, ne Sue Illustitates, pro gratia imperiali, vel bello vel quocunque hostilitatis genere experiri velint aliquid contra Maiestates Vestras et ditiones Prussiae, quorum negotia non minus atque sua et propria reputare se significavit Caesarea Maiestas, et curaturam se aliquando, ut haec, quae inter Vestras Maiestates et illos sunt, ad pacem et concordiam redeant. Consulte nimis egit Serenissima Vestra Maiestas, quod tempestive et in tempore eis periculis apud Caesaream Maiestatem providerit. Non defuissent alioquin sine dubio difficultates et bella Vestris Maiestatibus Regnoque simul, de quo hic iam susurabant plurimum, atque hii maxime, qui cum nepote suo, Philippi²⁾ filio, huc ad Aulam Caesaris non pauci venerant, cum quo hic in aula praesente facile de ea re tractanda fuit negotium.

¹⁾ sic in ms.

¹⁾ Valterus a Cronberg.

²⁾ duo fratres Alberti: Georgius et Ioannes Albertus.

Annexum II: Cornelius Scepper ad Sigismundum I., 25.VI.1536.

Exemplum literarum ad Serenissimum Regem Domini Cornelii in negotio Danico.

Sacra Regia Maiestas.

Quod iam aliquot dies distulerim ad Maiestatem Vestram scribere, id eo accidit, quia sepius absens fui ab hac aula propter negotia Daciae,

que propemodum ideo desperata fuerunt, quod Holandi (nescio quorum instinctu) voluerunt super hoc negocio quicquam agere. Tandem Dominus de Beures,¹⁾ maris Admiraldus, ut Imperatori et Duci Federico Comiti Palatino inserviret, sumpsit provinciam non solum armandi tantum, nimirum navium bellicarum scilicet quadraginta duarum, verum obtulit se ipsum eciam in Daciam profecturum, ea tamen lege, ut Godtschalculus²⁾ et ego nos comites preberemus, ut ipsi opitulemur et consulamus. Quod ei (ut quidem par erat) non denegavimus. Itaque iam accingimur (Deo propicio) ad liberandum oppidum de Copenhagen ab obsidione, quam terra marique tamdiu pertulit, et auxiliante Deo ita nos geremus, uti homines probos in huius modi negociis decet. Speramus nos abhinc discessuros aut octava aut decima mensis Iulii. Adducemus nobiscum in istis quadraginta duabus bellicis navibus ad minimum novem milia exercitorum militum, speramusque finem imponere istis perturbatoribus publice tranquillitatis.

Nunc vero nihil expectamus preter eos pedites Germanos, quos et nobiscum ducere statuimus, et nunc in Frisia oppidum Dam³⁾ vulgo dictum obsident. In quod quidem Meynardus de Hans (de quo alias scripsi ad Maiestatem Vestram) confugit. Verum Deo favente non diu poterit resistere, presertim quia oppidum Groenninga submitit se Imperatori. Dux Gheldriae⁴⁾ satis se nunc perplexum offendit. Non enim ita facile in servicio Regis Galliarum damnum resarciet, quod in Gruninge amissione passus est. Domini et egregii viri huius provinciae parant iam invadere Galliarum confinia. Petitioni, huic provinciae factae, nondum quicquam ab ipsa hactenus fuit responsum. Quamquam omnium est comunis opinio ipsam servicii Sue Maiestatis nil denegaturam. Quod nos in certam spem erigit negocia felicem successum habitura. Brevi vero ipsum exitum conspiciemus. Regina⁵⁾ Godtschalculus Eri in Frisiam misit collecturum quattuor mille²⁾ et quingentos pedites pro expeditione Daciae, qui naves in Zelandia conscendent. Ante quorum abitum Maiestas Vestra de rebus gestis cercior per me reddetur... Datae Bruxelles, vigesima quinta Iunii.

Maiestatis Vestrae humillimus et obedientissimus
servitor Cornelius Scepperus.

z) sic in ms.

1) de Bèvres.

2) Godeschalculus Eri.

3) recte: Damme.

4) Egmont.

5) Maria.

Annexum III. Exemplum litterarum Gulielmi ab Henneberg ad Albertum ducem 1.VIII.1536.)*

Summa ac prompta nostra obsequia, universa omnis boni possibilitate praemissa, Illustrissime Princeps, Domine, Cognate et Affinis Dilecte.

Quum proximo nuper Mayo Embsiae,¹⁾ haud procul a Rheno, in thermis ageremus, multi varias et miras quasdam contra Illustritatem Vestram conspirare machinationes audivimus, et praecipue postquam Comes Palatinus Federichus, Illustritatis Vestrae affinis, Regem Dacie ac Holsacie Ducem expulserit, Copenhagiam quoque defensam iure belli subegerit, mox erga Vestram Illustritatem sese vertere instituerunt. Fraterque eius, Dux Wolfgangus,²⁾ Theutunicorum denuo Ordinem in Prussia iterum instaurari²⁾ deberet. Quam practicum quasve trichas per Theutunicum hic Magistrum exteriori provincia constructas et machinatas esse voluerunt, quemadmodum et nos non dubitamus Vestram Illustrita-

tem copiosiore[m] huius rei instructionem cepisse. Speramus tamen Deum divina sua afflurum gratia, quo cuique sua integra conserventur.

Cupimus praeterea omnem Vestrae Illustritatis successum scire, anque Illustritati Vestrae masculi heredes contingent. Etsi, secus, quam Illustritas Vestra cupit, eveniret, doleremus ex animo. Nobis quoque ex Dei gratia nostrisque pignoribus fortuna adhuc fauste applaudit, nisi quod graves nonnulli nobis obtingerunt²⁾ vicini, Elector Princeps Saxonie³⁾ et Hessorum Lantgravius.⁴⁾ Confidimus tamen Deum, nostrum opificem, optime adhuc omnia moderaturum etc.

Petimus insuper Illustritatem Vestram amice, Vestra Illustritas velit nobis duo alcium cornua ad futuras novo anno Lipsiae nundinas mittere. Necnon et paria duo urinorum cornuum ampla ac decora proceritate. Nam nos Schleusingiae edificavimus, ubi ad decorem habitationum omnigena affigere cornua affectamus, eciam iusta addita succini albi massa. Etsi Illustritati Vestrae molestum non esset nos tanta petere, pariter et succini citrini resectamentorum dolium ac ungulas alcium aliquod cuperemus, quae Illustritas Vestra Lipsiam, ut supra diximus, mittere velit nosque praesenti nuncio cerciores reddere, apud quem Lipsie requirere demandemus. His Illustritatem Vestram Omnipotenti semper commendatam esse cupimus. Cui si qua in re amice prodesse sciremus, indefessi semperque parati erimus. Haec Illustritati Vestrae privata quadam et plane amica ac cognatali benevolencia non indicare non potuimus. Date Mansfeldt,^{a)} dominica post Vincula Petri. Anno 1536.

Dei gratia Guilelmus Comes ac Dominus
ab Hennebergk.

a) in ms. Masfeldt

z) sic in ms.

1) Ems.

2) Volffangus frater Friderici II, pal. Rheni.

3) Ioannes Fridericus, elector, dux Saxoniae.

4) Philippus, landgravius Hessiae.

*) originale eiusdem litterarum invenitur in
Archivio Regiom. H B A, A 2a.

N. 502.

Vilnae, 29.VIII.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister, Alberto in Prussia duci iterum instat, ut bombardae quam celerrime Caunam adducantur, refert de rege Cracoviam projecto; de Moscovitis captivis Vilnam adductis. Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quum isthuc proficisceretur is cubicularius regius, nolui praetermittere bonam valetudinem Vestre Illustrissime Dominacionis invisere, quam Celsitudini Vestre diutissimam et foelicissimam praecor in multos annos. Misi ruper isthuc ad Illustrissimam Dominacionem Vestram puerum meum de iis bombardis ferreis, que pro feriis Divi Dominici parate esse debebant, quemadmodum mihi Vestra Illustrissima Dominacio scripserat et indicaverat, de quibus hactenus nihil comperti habeo. Et noster hinc exitus est in quattuor septimanis ad Comicia Regni, quae indicta sunt

Cracoviae pro feriis Omnium Sanctorum. In quibus Serenissimus Rex Augustus iuramentum omnibus Ordinibus Regni spiritualis et secularis condicionis praestare debet. Itaque si hec tormenta non fuissent huc advecta ante nostrum hinc exitum, non possem illa transmittere ad castrum meum Podhaycze citra magnam difficultatem meam. Itaque Vestram Illustrissimam Dominacionem rogo, ut eo celerius transmittentur, antequam se hinc movebimus.

De Domino Nicodemo, qui Nuntius est in Moschoviam missus, nihil prorsus auditur de eius reditu. Heri adducti sunt captivi Moschovite, due Palatini, Obolanczki¹⁾ et Coliczow,²⁾ cum aliis captivis, qui conflicti sunt et capti sub Cryczow³⁾ castro. In quo conflictu nulli Moschovite cesi sunt... Datum Vilne, feria tertia in crastino Sancti Augustini, 1536.

Pecunia pro tormentis et vectigali, prout Vestra Illustrissima Dominacio scribere dignabitur, iam est apud Dominum Eustachium, Canonicum Vilmensem in Cawno, qui solvet omnia iuxta litteras Vestre Illustrissime Dominacionis.

a) Nicolaus Volszky Castellanus Sandomiriensis,
Magister Curie Reginalis Maiestatis manu propria.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

2) *recte: Kolyčev (vel Kolyčov).*

1) *dux Theodorus Basilides Ovčina-Obolenskitj.*

3) *recte: Kričev.*

N. 503.

Ławy, 1.IX.1536.

*Stanislaus Ławski
Alberto in Prussia duci
pro subdito suo intercedit.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.360.

N. 504.

Vilnae, 3.IX.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
prosuperum iter duci precatur; operam suam pollicetur duci, consorti
ipsius, filiae et omnibus subditis Ducatus Prussiae.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 505.

Vilnae, 4.IX.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
petit, ut dux apud marchionem Ioachimum Brandenburgensem electorem
impetret cautionem de accepta pecunia.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Scripsi antehac ad Illustrissimam Dominacionem Vestram, perficeret

Dominatio Vestra Illustrissima apud Illustrem Dominum Ioachim Marchionem Brandenburgensem suasu et consilio suo, ne is recusaret Regie Maiestati cautionem dare de accepta pecunia secundum formulam, quae ad ipsius Dominationem Illustrissimam per Dominum Severinum Boner transmissa est. Nunc iterum opto a Dominatione Vestra Illustrissima, ut id Regiae Maiestatis causa praestet, ne si id factum non erit aliquid offensionis aut simultatis ex ea re suboriat, quod amicitiam et necessitudinem mutua labefacet. Fecerit in eo Dominatio Vestra Illustrissima officium suum, si dederit operam, cuius affinitatis conciliandae author fuit, eam affinitatem ut mutua benevolentia indissolubili vinculo devinciat. Ego vicissim, quicquid Dominatio Vestra Illustrissima iusserit, lubens faciam... Vilnae, quarta Septembris, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Dominationis Vestre Illustrissime
addictus servitor Episcopus Plocensis
subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

N. 506.

Vilnae, 4.IX.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister, Alberto in Prussia duci pecuniam pro bombardis, nondum Caenam adductis, iam persolutam esse significat urgetque, ut quam celerrime adducantur, ante suum Vilna in Regnum discessum.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Habui binas a Ducali Celsitudine Vestra litteras, unas per Dominum Foelicem,¹⁾ aulicum Illustrissimae Dominationis Vestrae, alteras mihi hodie portavit puer meus, quem propter has bombardas ad Illustrissimam Dominationem Vestram miseram. Ex quibus nihil certi de iis tormentis intelligere potui, pro quo tempore Cawnam adduci deberent. Puer etiam meus nihil mihi scivit narrare de ipsis tormentis, asserens quod Vestra Illustrissima Dominatio non permiserit illi Gedanam ire. Itaque Vestram Illustrissimam Dominationem summopere rogo, ut dignaretur eo celerius has bombardas Cawnam mittere, quo hic essent ante festum Sancti Michaelis, ante nostrum hinc exitum. Si enim post festum Divi Michaelis adducerentur, quum hinc proficiscemur, non possent me absente ita commode et secure ad castrum meum Podhaycze in Russiam conduci. Pudet me certe plurimum, quod tantum oneris imposuerim Illustrissime Dominationi Vestrae et quod ita sepe numero meis scriptis tedium pario Vestrae Illustrissimae Dominationi. Pecunia pro iis bombardis iam est persoluta Domino Nypszycz, quemadmodum Vestra Dominatio Illustrissima indicavit ad me per Dominum Foelicem, aulicum suum. Et alia quoque pecunia erat deposita Cawnae apud Dominum Eustachium, sicut prius scribere dignata erat Vestra Illustrissima Dominatio.

Itaque cum Vestra Illustrissima Dominatio mittere dignabitur has bombardas, mandet, ut non faciant difficultatem vectores occasione solutionis harum bombardarum, quas Cawne suscipiet Dominus Eusta-

chius, et in absentia eius, Casper civis Cawnensis, qui mihi eadem hora has bombardas de Cawna Vilnam transmittere debet, quam primum ibi adductae fuerint. Habui iam binas podvodas a Domino Duce Helia²⁾ et a Domino Capitaneo Wlodimiriensis pro reducendis iis bombardis, quas remittere sum coactus non sine impensis, ita ut tantundem fere exposuerim pro podvodis et viis, quantum pro bombardis, et iam plus pensabunt expense quam bombardae, pro quibus etiam atque etiam rogo, ut eo celerius mitterentur.

Reliqua fusius per Dominum Foelicem, aulicum Illustrissimae Dominationis Vestre, indicavi. Datum Vilnae, IIII Septembris, anno Domini 1536.

a) Obsequentissimus servitor
Nicolaus Volszky Castellanus
Sandomiriensis et Magister Curie
Reginalis Maiestatis manu propria.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

1) *Felix ab Allen*.

2) *Ostrogski*.

N. 507.

Vilnae, 22.IX.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, reginae Poloniae curiae
magister,
Alberto in Prussia duci
pro tormentis bellicis et globis tormentariis ferreis gratias agit.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Adducta sunt mihi tormenta bellica, missa ab Illustritate Vestra, item et duo cum ferreis globis, quae Illustritas Vestra mihi dono mittere dignata est. Adducta autem oportune, priusquam hinc cum Serenissimis Principibus^{a)} meis abirem. Unde mihi ea praesenti ad arcem meam transmittendi multo commodior dabitur facultas. Pro qua tam eximia genuinaque gratia et munificentia atque humanitate Illustritati Vestrae immortales ago et habeo gratias. Non eram equidem adeo impudens, ut id negotii Vestrae Illustritati, tanto Principi, imponerem, sed quum ipsamet Illustritas Vestra, pro sua in me gratia singulari, accipere curandum non fuit dedignata, non possum non fateri me illi ob hoc vehementissime obligatum esse. Cui si qua in re gratificari et inservire potero, fidem et diligentiam meam addico et offero paratissimam... Vilnae, die XXII mensis Septembris, anno Domini MDXXXVI.

Eiusdem Illustritatis Vestrae deditissimus servitor

b) Nicolaus Volszky, Magister curiae Maiestatis
Reginalis, manu propria.^{c)}

a) *in ms. Principis*

b)-c) *manu propria*.

N. 508.

Przedecz, 2.X.1536.

*Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis,
Alberto in Prussia duci
gratias agit pro benevolentia erga se ducis, de qua sibi Chodowski,
necessarius suus, a duce redux, narravit; commendat puerum quen-
dam consanguineum suum, per eundem Chodowski duci concreditum.
Sigill.*

H B A, B 2, K.360.

N. 509.

Cracoviae, 6.XII.1536.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
de inquirendo Bernardo Russocki sub capitaneis ducis in Daniam profecto.
Sigill.*

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps, etc.

Annos abhinc duos serviebat quidam in aula Illustrissimae Dominationis Vestrae nobilis adulescens Bernardus Russoczki, qui deinde in militiam ad Regnum Daciae profectus est, atque ob id amici eius interspem et metum sunt, incerti de vita eius. Eam ob rem rogatus rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, dignetur aliquibus ex suis eius inquirendi diligentiam mandare. Facile enim isthic investigari potest, num vivat, ex quo cum Capitaneis Illustrissimae Dominationis Vestrae ille se militiae consecraverat. Facere in hoc dignabitur Illustrissima Dominatio Vestra rem piam. Parentes enim eius adulescentis mirifice anxii et suspensi sunt, quod nihil de ^{a)} illo sciant. Merebuntur id gratiae de Illustrissima Dominatione Vestra, et ego una quam obsequentissime... Datum Cracoviae, ferii Divi Nicolai, anno Domini MDXXXVIto.

b) servitor

Ioannes Comes in Tarnow,
Castellanus Cracoviensis subscripsit.^{c)}

a) *supra lineam.*

b)-c) *manu propria.*

1537

N. 510.

Janowiec, mense Ianuario, 1537.

*Stanislaus Łaski, castellanus Przemętsensis,
Alberto in Prussia duci
equum dono mittit rogatque, ut servitor, qui eum adduxit, cito remittatur.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.361.

Illustrissime Princeps etc.

Si Lodovicus, Gallorum Rex sapiens, oblatas quondam rapas dono accepit et grate, non munera (que vulgus notat), at animos metitus,²⁾ omnibusque sequuturis magnatibus pulchrae exemplar humanitatis quoddam relinquerit,²⁾ non dedignabitur quoque Celsitudo Vestra parvum hoc, quod a me mittitur, acceptare. Mitto Celsitudini Vestrae eum, qui ab anno Cracowiae sub me eius Celsitudini placuerat, equum. Quem ita commendari velim, quasi eum, qui tanto Principi^{a)} ex nulla parte dignus esse potest aut commodus. Verum illud quippe diffiteri non poterō. A candido missus serviat pectore, vel leviusculos alios Celsitudini Vestrae educat, vel levi illam deferat passu. Celsitudo Vestra non rapas, sed meum in se notare dignabitur cor.

Idque, quod aliis nunc meis exposco litteris, ne Celsitudini Vestrae grave videatur supplico, utque hic servitor meus et citto et clementer a Celsitudine Vestra redeat, humiliter exposco. Nam si unquam alias, nunc certe talibus ego. Et tempori Vestra Celsitudo id, quod visum fuerit, pro libito ac gratia sua in hac re factura est... Datum in Janvycz, 1537.

Celsitudinis Vestrae addictissimus

Stanislaus de Lasko, miles et consiliarius subscripsit.

In dcrso: 24 jan.

a) *correctum ex: Principe*

z) *sic in ms.*

Cracoviae, 15.I.1537.

*Iacobus Bartnicki de Międzybórz, castellanus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de iure praesentationis ad officium parochi ecclesiae Narzymensis, quam
« suam » esse dicit; petit, ut dux reditum suum exspectet.*

Sigill.

H B A, B 2, K.361.

... Illustrissime ac Excellentissime Princeps etc.

Allatum est ad me Cracoviam his proximis diebus X Kalendas Ianuarii mandatum Illustrissime Dominacionis Vestre de dando et presentando parrocho ad ecclesiam meam in Narzim. Quod quidem mandatum, quemadmodum durum nimis ac severum erat, ita non potuit non vehementer perturbare me, Illustrissime Dominacionis Vestre subditum. Nihilominus tamen pro ea virtute simul et obediencia, qua sum Illustrissime Dominacioni Vestre obstrictus, ab eisdem Illustrissime Dominacionis Vestre mandatis ne latum digittum discedere volo. Quia autem, Illustrissime ac Excellentissime Princeps, Domine et Domine Clementissime, a bonis illis meis Narzymensibus et longe nunc absum et Comitibus Regni, tam mandato regio, quam etiam racione dignitatis, ad quam sum beneficio Sacre Regie Maiestatis evectus, una cum ceteris Consiliariis interesse cogor, ut nequaquam quicquam tam subito prestare, aut me cum rebus meis resolvere possum, supplico humiliter Illustrissime Dominacioni Vestre, Domino meo clementissimo, dignetur pro ea, qua est in omnes clemencia, eam michi demonstrare gratiam, ne prius ad hoc Illustrissime Dominacionis Vestre mandatum presentandi parrochum astringar, donec absolutis publicis Regni necessitatibus redeundi rursus domum facultas dabitur. Quod cum primum factum fuerit, mandatum Illustrissime Dominacionis Vestre nequaquam negligam, quin potius sedulo id facere contendam, quod mihi, homini christiano, Illustrissime Dominacionis Vestre subdito, faciendum phas piissime fuerit... Datum Cracoviae, die quinta decima Ianuarii, anno Domini MDXXXVII.^{mo}

Eiusdem Illustrissime ac Excellentissime Dominacionis Vestre
servitor et subditus deditissimus

a) Iacobus Bartnyczki de Miedzyborz, Castellanus Plocensis
manu sua subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Janowiec, 16.I.1537.

*Stanislaus Łaski, castellanus Przemętiensis,
Alberto in Prussia duci
de negotiis ducis in Senatu nihil actum esse refert; item de legatione
fratris sui Hieronymi ad regem Romanorum [Ferdinandum I]; de
periculis Christianitati ex Turcis impendentibus; de Cassovia capta
Hungarorum dolo; equum parvum vel duos sibi dari petit.*